
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СНЕЖНОЕ 
 

РЕШЕНИЕ 

(III  сессии ІІI созыва)                  

 

От 15.11.2013 год № 5 с. Снежное 

 

«О правилах депутатской этики» 

 

 

 

В соответствии с частью 10 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 9 статьи 34 Устава 

муниципального образования сельское поселение Снежное принятого Реше-

нием Совета депутатов сельского поселения Снежное от 12.11.2009 года № 

04, Совет депутатов сельского поселения Снежное 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять правила депутатской этики согласно приложению к дан-

ному решению. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подле-

жит официальному обнародованию. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения Снежное                                      Е.А. Церковникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

  

к решению Совета депутатов  

Анадырского муниципального района  

От 15 ноября    2013 г. № 5   

 

  

Правила депутатской этики 

Совета депутатов сельского поселения Снежное 

  

Настоящие правила определяют этические нормы поведения депутатов 

Совета депутатов сельского поселения Снежное (далее – депутат Совета де-

путатов сельского поселения Снежное или депутат) при осуществлении ими 

депутатской деятельности во взаимоотношениях внутри Совета депутатов 

сельского поселения Снежное, при работе с избирателями, при работе с орга-

нами государственной власти, местного самоуправления и их должностными 

лицами, во взаимодействии со средствами массовой информации, при нахо-

ждении на территории иностранного государства, встрече иностранных гра-

ждан, во взаимоотношениях с работниками аппарата Совета депутатов сель-

ского поселения Снежное, а также меры ответственности за нарушения пра-

вил депутатской этики. 

  

1. Общие положения  

  

1.1. Депутатская этика – обязательные для каждого депутата Совета депута-

тов сельского поселения Снежное правила поведения при осуществлении де-

путатской деятельности, основанные на нравственных критериях открыто-

сти, честности, верности слову, соблюдении законов и иных нормативных 

правовых актов.  

1.2. Соблюдение депутатами указанных правил морали и нравственности  

не только в общении друг с другом, но и с окружающими, является неотъем-

лемой частью профессионального статуса каждого депутата. Отношения де-

путата с другими депутатами, должностными лицами, гражданами должны 

строиться на принципах взаимного уважения и делового этикета.  

1.3. В личном поведении и в быту депутат обязан соблюдать общепризнан-

ные нормы морали, а также поддерживать авторитет депутата.  

1.4. Депутат Совета депутатов должен воздерживаться от всякой деятельно-

сти, заявлений и поступков, которые способны скомпрометировать или на-

нести ущерб его авторитету, а также авторитету Совета депутатов сельского 

поселения Снежное, избирателей, иных лиц и государству в целом. Депутат 

должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать досто-

инство других депутатов, должностных лиц и граждан.  

1.5.Депутат сельского поселения Снежное должен исходить из конституци-

онных положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей 

ценностью  и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность част-

ной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 

доброго имени.  



1.6.Внешний вид депутата сельского поселения Снежное должен соответст-

вовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 

сдержанность, традиционность, аккуратность.  

1.7. Депутат сельского поселения Снежное в поведении должен воздержи- 

вается от:  

1.7.1.Любого вида высказываний и действий дискриминационного характера 

по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, со-

циального, имущественного или семейного положения, политических или  

религиозных предпочтений;  

1.7.2. Грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, пред-

взятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;  

1.7.3. Угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятст-

вующих нормальному общению или провоцирующих противоправное пове-

дение.  

1.8. Деятельность депутатов сельского поселения Снежное основывается на  

сочетании интересов сельского поселения Снежное и его жителей, соблюде-

нии законов Российской Федерации, Чукотского автономного округа и иных 

нормативных правовых актов Анадырского муниципального района, следо-

вании моральным принципам, отражающим идеалы добра, справедливости, 

гуманизма, милосердия, честности и порядочности.  

1.9. Любая информация о нарушении депутатом этических и правовых норм, 

в том числе распространенная в средствах массовой информации или иным 

образом, подлежит проверке Комиссией по мандатам, Регламенту и депутат-

ской этике Совета депутатов сельского поселения Снежное, Анадырского 

муниципального района (далее – Комиссией по мандатам, Регламенту и де-

путатской этике).  

  

2. Правила депутатской этики, относящиеся к деятельности депутата  

в Совете депутатов сельского поселения Снежное 

  

2.1.Депутаты сельского поселения Снежное должны способствовать установ-

лению деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с 

другом, содействовать созданию в Совете депутатов сельского поселения 

Снежное атмосферы доброжелательности, деловитости, взаимной поддержки 

и сотрудничества.  

Депутаты сельского поселения Снежное должны быть вежливыми, коррект-

ными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и 

коллегами.  

2.2. Депутат обязан учитывать интересы избирателей при принятии решений, 

проявлять уважение к профессиональной деятельности сотрудников органов 

местного самоуправления сельского поселения Снежное и муниципальных 

органов Анадырского муниципального района. Депутат не должен проявлять 

категоричность.  

2.3.Отношения между депутатами должны строиться на основе равноправия. 

Каждый депутат обязан лояльно относиться к другим депутатам независимо 

от их социального статуса и политической ориентации. Они должны основы-

вать свою деятельность на принципах свободного коллективного обсуждения 

и принятия решения по рассматриваемым вопросам, уважения к многообра-



зию мнений, не допускать конфликтов, искать пути преодоления разногласий 

путем дискуссий. Депутат не может навязывать свою позицию посредством 

угроз, ультиматумов и иных подобных действий.  

2.4. Депутат обязан присутствовать на заседаниях. В случае невозможности 

присутствия на заседании депутат обязан уведомить заблаговременно Пред-

седателя Совета депутатов сельского поселения Снежное, Председателя по-

стоянной комиссии либо Председателя рабочей группы о причинах отсутст-

вия. К уважительным причинам относятся болезнь депутата, командировка, 

отпуск, тяжелые семейные обстоятельства.  

2.5. Не допускаются индивидуальные и коллективные действия депутатов  

сельского поселения Снежное, направленные на срыв проведения заседаний: 

уход из зала заседания по другим мотивам, не признанными уважительными; 

выступления не по вопросу принятого на заседании порядка его работы, вы-

крики, прерывание выступающих, создание препятствий для выступающих, 

которым председательствующий на заседании предоставил слово.  

2.6.Участвуя в заседаниях Совета депутатов сельского поселения Снежное, в 

работе комиссий, депутат должен проявлять вежливость, тактичность и ува-

жение к председательствующему на заседании, другим депутатам и иным 

лицам, присутствующим на заседании. Выступающий не должен использо-

вать в своей речи грубые, оскорбительные и некорректные выражения, нано-

сящие ущерб чести и достоинству граждан и должностных лиц, использовать 

ненормативную лексику, призывать к незаконным действиям, допускать вы-

ражения, разжигающие национальную и социальную рознь, использовать за-

ведомо недостоверную информацию, допускать необоснованные обвинения в 

чей-либо адрес, в своих выступлениях на заседании Совета депутатов сель-

ского поселения Снежное депутаты стоимостные показатели указывают в 

рублях, за исключением случаев, установленных законодательством РФ, в 

случае нарушения этих правил выступающий может быть лишен слова без 

предупреждения.  

2.7. Выступающий на заседании депутат не должен превышать время, отве-

денное для выступления Регламентом, и отклоняться от обсуждаемого во-

проса.  

2.8. Участвуя в заседаниях, депутат должен проявлять вежливость, тактич-

ность и уважение к председательствующему на заседании, депутатам, со-

трудникам органов местного самоуправления и муниципальных органов 

Анадырского муниципального района и иным лицам, присутствующим на за-

седании. Депутаты должны обращаться официально друг к другу и ко всем 

лицам, присутствующим на заседании. Не допускается фамильярное и пре-

небрежительное обращение.  

2.9. Депутат перед началом выступления должен продумать свою речь, вы-

ступать по существу предмета обсуждения, изъясняться доступным языком,  

не допуская пространных выражений.   

2.10. Депутат, выступая на заседаниях, в средствах массовой информации, на 

собраниях и митингах с различного рода публичными заявлениями, коммен-

тируя деятельность органов государственной власти, органов местного само-

управления, а также организаций любых организационно-правовых форм, 

должностных лиц и граждан, обязан использовать только достоверные, про-

веренные факты. Выступления депутата должны быть корректными, не 



ущемлять честь, достоинство и деловую репутацию должностных лиц и гра-

ждан.  

2.11. В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных 

критических выступлениях непроверенных фактов депутат обязан публично 

признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем ли-

цам, чьи интересы были затронуты этими выступлениями.  

  

3. Правила депутатской этики, относящиеся к взаимоотношениям  

депутата с избирателями  

  

3.1. Отношения депутата сельского поселения Снежное Совета депутатов с 

избирателями должны строиться на основе норм вежливости, взаимного до-

верия и ответственности.  

3.2. Депутат несет моральную ответственность перед своими избирателями за 

обещания, данные им в период предвыборной кампании.  

3.3. Депутат не может давать публичных обещаний, которые заведомо не  

могут быть выполнены.  

3.4. Депутат обязан своевременно отвечать на обращения избирателей,  

внимательно изучать поступившие от них предложения, заявления и жалобы.  

3.5. Депутат через средства массовой информации и во время встреч с изби-

рателями обязан информировать их о своей деятельности.  

3.6. Депутат, представляя интересы своих избирателей, проявляет уважение и 

терпимость к убеждениям избирателей, традициям, культурным особенно-

стям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствует  

межнациональному и межконфессиональному миру и согласию.  

3.7. Депутат проявляет выдержку и корректность, особенно в тех ситуациях, 

когда собственная позиция депутата расходится с мнением избирателя.  

3.8. При проведении приема избирателей, встреч с ними депутату необходи-

мо учитывать, чтобы дата, время и место встреч для общения были удобны 

избирателям, а также проявлять терпение и выдержку во время общения с 

избирателями.  

  

4. Депутат Районного Совета депутатов в своей деятельности должен:  

  

 4.1. Оправдывать оказанное ему доверие;  

 4.2.Быть внимательным, проявлять доброжелательность ко всем, оказывать 

помощь каждому, кто в этом нуждается, быть тактичным;  

 4.3.Подавлять собственный эгоизм, бескорыстно служить «ближнему», 

жертвовать своим интересом в пользу интересов других;  

 4.4.Самостоятельно анализировать свои поступки и считаться с мнением    

окружающих;  

 4.5.Служить образцом исполнения гражданского долга;  

 4.6.Расширять свой политический и культурный кругозор, всемерно содей-

ствовать повышению сознательности;  

 4.7.Ставить общественные интересы выше личных, проявлять скромность  

и порядочность, чуткость и внимание к людям;  

 4.8.Своевременно откликаться на запросы и нужды избирателей, быть  

правдивым и честным перед народом;  



 4.9.Находить активный, самостоятельный и творческий подход к общест-

венным целям и задачам, когда сознательное отношение к общественному 

долгу, единство слова и дела становятся повседневной нормой поведения;  

 4.10.Думать не только о своей работе, но и о том, чтобы дать возможность и 

другим выполнять свою работу;  

 4.11.Достичь взаимного понимания и согласования различия интересов и  

точки зрения без применения крайних мер давления, преимущественно мето-

дами разъяснения и воспитания;  

 4.12.Найти тактичную форму при выражении критики, от формы критики  

часто зависит и ее действенность;  

 4.13.Подниматься выше своих эмоций, уметь слушать критику, не приписы-

вать только себе право на истину;  

 4.14.Обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан 

и организаций;  

 4.15.Соблюдать порядок работы со служебной информацией;  

 4.16.Хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а так  

же не разглашать ставшие ему известными, в связи с исполнением своих обя-

занностей, сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство 

граждан.  

  

5. Депутат Совета депутатов сельского поселения Снежное в своей деятель-

ности не должен:  

  

 5.1.Оказывать предпочтение при выборе линии поведения собственным  

интересам перед интересами общества;  

 5.2.Переносить личные обиды или неприязнь на деловые отношения;  

 5.3.Бестактно перебивать выступающего без крайней необходимости;  

 5.4.Отвечать раздражением на раздражение, а если это не удается, предло-

жить отложить разговор хотя бы на час;  

 5.5.Рассматривать и направлять все свои поступки и взаимоотношения с  

окружающими с точки зрения личной материальной выгоды;  

 5.6.Отходить от активной жизненной позиции - расхождение между словом 

и делом, свидетельствующее о формальном характере убежденности челове-

ка, о моральном лицемерии;  

 5.7.Быть равнодушным к недостаткам, молчаливо или стыдливо не замечать 

нарушений, наличие упущений и злоупотреблений;  

 5.8.Проявлять недоверие, подозрительность, когда подвергаются сомнению 

верность другим, общему делу;   

 5.9.Подчинять свою общественную деятельность цели продвижения по  

службе, выполнять предъявленные к нему требования лишь постольку, по-

скольку это способствует улучшению его личного положения;  

 5.10.Проявлять неуважительно-презрительное, надменное отношение к  

другим людям, связанное с преувеличением своих собственных достоинств и  

себялюбия;  

 5.11.Проявлять грубость, выражающуюся в откровенной недоброжелатель-

ности к окружающим, в невнимании к чужим интересам и запросам, в безза-

стенчивом навязывании другим людям своей воли и желаний;  



 5.12.Овладевать сознанием людей во имя своекорыстных целей, как прави-

ло, при помощи аморальных средств, во имя достижения власти, приобрете-

ния популярности в массах, осуществления эгоистических личных интересов;  

  

  

6. Публичные обвинения, предъявляемые депутату, группе депутатов  

или Совету депутатов сельского поселения Снежное 

  

6.1. В случае публичного обвинения депутата, группы депутатов или Совета 

депутатов сельского поселения Снежное в неблаговидных, неэтичных и иных 

поступках (действиях), порочащих репутацию представительного органа ме-

стного самоуправления сельского поселения Снежное, со стороны официаль-

ных лиц, граждан, общественно-политических организаций,  

средств массовой информации депутаты Совета депутатов сельского поселе-

ния Снежное вправе поручить проверку обоснованности данных обвинений 

Комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике.  

6.2. Если факт неблаговидного, неэтичного поступка (действия) депутата,  

группы депутатов или Совета депутатов сельского поселения Снежное не 

подтвержден, то депутат, группа депутатов или Совет депутатов сельского 

поселения Снежное вправе потребовать публичного извинения (опроверже-

ния) за недостоверную информацию, а также инициировать иные действия, 

направленные на защиту чести, достоинства и деловой репутации депутата, 

группы депутатов или Совета депутатов сельского поселения Снежное. 

 

7. Ответственность за нарушение правил депутатской этики  

  

7.1. За нарушение правил депутатской этики к депутату могут быть примене-

ны следующие меры воздействия:  

1) Требование принесения депутатом публичных извинений;  

2) Объявление депутату публичного порицания;  

3) Оглашение на заседании Совета депутатов сельского поселения Снежное 

фактов, связанных с нарушением депутатом правил депутатской этики;  

4) Информирование избирателей через средства массовой информации,  

собрания или иным законным способом о фактах, связанных с нарушением 

депутатом правил депутатской этики.   

5) Лишения депутата права выступления в течение всего дня заседания  

либо на срок до одного месяца.  

7.2. Решение о применении к депутату мер воздействия за нарушение  

правил депутатской этики принимают депутаты Совета депутатов сельского 

поселения Снежное на своем заседании по представлению Комиссии по  

мандатам, Регламенту и депутатской этике.  

7.3. Основанием для рассмотрения вопроса о привлечении депутата к ответ-

ственности за нарушение правил депутатской этики является устное или  

письменное обращение депутата, должностных лиц, организаций и учрежде-

ний, а также граждан с изложением факта нарушения правил депутатской 

этики  

(далее – обращение).  



7.4. Письменное обращение рассматривается, если оно содержит фамилию, 

имя, отчество обратившегося, данные о месте его жительства, работы или  

учебы, контактный телефон.  

7.5. Предварительное рассмотрение обращения осуществляется на заседании 

Комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике.  

7.6. Не могут являться предметом рассмотрения Комиссии по мандатам,  

Регламенту и депутатской этике вопросы, связанные с личной жизнью или 

производственной (служебной) деятельностью депутата, а также позиции, 

выраженные при голосовании.  

7.7. На заседание Комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике  

должен быть приглашен депутат, действия которого являются предметом 

рассмотрения, заявители и другие лица, информация которых может помочь 

выяснить все необходимые обстоятельства и принять объективное решение. 

Отсутствие кого-либо из указанных лиц, надлежащим образом извещенных о 

времени и месте заседания Комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской 

этике, не препятствует проведению заседания по рассмотрению нарушения 

правил депутатской этики.  

7.8. По итогам рассмотрения обращения в случае наличия в действиях депу-

тата нарушений правил депутатской этики Комиссия по мандатам, Регламен-

ту и депутатской этике может рекомендовать депутатам районного Совета 

депутатов применить к депутату меры воздействия, указанные в настоящей 

части.  

7.9. Если Комиссия по мандатам, Регламенту и депутатской этике в течение 

одного месяца со дня поступления обращения не примет определенного ре-

шения, вопрос об ответственности депутата за нарушение правил депутат-

ской этики может быть внесен любым депутатом для рассмотрения на засе-

дании Совета депутатов сельского поселения Снежное.  

7.10. После рассмотрения депутатами сельского поселения Снежное вопроса 

о нарушении депутатом правил депутатской этики копия соответствующего 

решения направляется адресату обращения.  

7.11. Отзыв обращения их адресатом является основанием для прекращения 

процедуры привлечения депутата к ответственности, предусмотренной на- 

стоящими правилами.  

7.12.В случае нарушения требований указанных в ст. 2.5 и ст. 2.6 настоящего 

положения председательствующий предупреждает выступающего, а в  8 слу-

чае повторного нарушения лишает его права выступления в течение всего 

дня заседания. В случае нарушения указанных требований депутат может 

быть также лишен права выступления на срок до одного месяца решением 

Совета депутатов сельского поселения Снежное, принимаемым большинст-

вом от общего числа депутатов.  

 
 


